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Kdyňsko v Brně

Kdyňsko a celé Pošumaví reprezentoval stánek pod vedením Vlasty Levorové 
a Elišky Jandové. 

Kdyňsku se vrací 
původní význam i síla

Sdružení obcí Kdyňska se počátkem 
letošního roku opět rozrostlo. O členství 
ve svazku, který vznikl před sedmi lety, 
požádaly další dvě obce – Dlažov a Bě-
hařov. Na území 21 obcí mikroregionu 
tak bude žít více než 13 000 obyvatel. 
Zájem o vstup obcí do našeho sdružení 
mě samozřejmě těší. V historii k nám obě 
obce i se spádovým územím náležely. 
Je vidět, že pracujeme dobře a že člen-
ství ve sdružení má svůj význam. Sdru-
žení obcí Kdyňska už se podařila řada 
společných akcí. Přibývají cyklostezky, 
běžecké trasy, organizují se sportov-
ně-kulturní akce, posiluje infrastruktura 
technická i sociální, vydané informač-
ní materiály se většinou vztahují k celé 
oblasti. Velký přínos si Kdyňsko slibuje 
také od společné koncepce cestovního 
ruchu. Turisté nejezdí jen do jedné vesni-
ce, ale pobývají v celém regionu. Společ-
ná nabídka se rozvíjí například opravou 
chatové osady, úpravou odpočinkových 
zákoutí, rekonstrukcí koupališť či dokon-
ce výstavbou muzejní expozice se spo-
lečenským centrem. Jan Löffelmann,
 předseda Sdružení obcí Kdyňska

Čtyřiadvacátého prosince v devět 
hodin večer v kapličce Svatého Jana 
Nepomuckého sloužil vánoční mši vikář 
Miroslav Kratochvíl. Zpěvem ho doplňo-
val sbor složený z místních dětí, dopro-
vázený Danou Sajlerovou na klávesy 
a Slávkem Sajlerem na housle. Ti se 
také dětem po několik večerů věnovali 
a společně s Martou Ticháčkovou celý 
večer připravili. Zpestření svátečního 
večera ocenila většina obyvatel Nové 
Vsi. Nejenže byla plná kaplička, ale i ven-
ku postávaly hloučky lidí, které sem jistě 
nepřilákala jen vůně svařeného vína. 
To se zdarma podávalo před kapličkou. 
Po ukončení mše si všichni přítomní 
s dětmi zazpívali vánoční koledy. Ty byly 
za své účinkování odměněny vánoční-
mi balíčky. „Toto je jedna z mnoha akcí, 
které naše obec pořádá a určitě budeme 
takto pokračovat i v příštím roce,“ dodal 
starosta Václav Kraft.

 

KDYŇSKO strana 

starosta Václav Kraft.

 

KDYŇSKO strana –
starosta Václav Kraft.

 

–
starosta Václav Kraft.

 

(kd)

Štědrý večer v Nové Vsi
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Porcování „medvěda“ je mediálně 
nejvýznamnějším výstupem při projed-
návání státního rozpočtu. Dokonce pře-
hluší samotný fakt, že státní rozpočet 
se nachází v ohromných dluzích. A není 
divu. Vždyť jen několik zákonů na konci 
minulého období přineslo navýšení soci-
álních výdajů o 70 mld. Kč. To je částka 
přesahující spolehlivě 10 % daňových 
výnosů. Stát zkrátka peníze rozhazoval 
„pod rouškou sociálního státu“ a moder-
ních sociálních zákonů. Byť samotný 
princip adresného příspěvku na sociální 
péči je určitě spravedlivější, nutno také 
dodat, že nový zákon o sociálních služ-
bách vyjde státní pokladnu o 8 mld. Kč 
více. Od minulých vlád jsme byli ujišťo-
váni, že zdroje jsou. Opak je pravdou.

Uvádím tyto příklady proto, že tzv. 
porcování medvěda je svým objemem 
neporovnatelné vůči jiným výdajům, 
které dosahují často desítek miliard a vy 
se podvědomě ptáte, kde na takové 
mnohdy velmi diskutabilní položky stát 
vezme. Ono porcování medvěda nako-
nec zakrývá mnohem větší problémy, 
které se v jednotlivých ministerstvech 
postupem doby nakupily. Státní rozpo-
čet například každoročně vyčlenil dota-

ci kolem 800 mil. Kč na podporu České 
exportní banky a.s. Když jsem prověřo-
val, jak jsou tyto peníze využity, k mému 
překvapení takové finanční prostředky 
na krytí ztrát banka zdaleka nepotřebu-
je. Proto jsem mohl část těchto peněz 
v rozpočtovém výboru navrhnout k pře-
vodu na potřebnější záležitosti pro obce. 
To je jen malý kamínek do mozaiky mno-
hých neproduktivních výdajů, které žijí 
již vlastním životem a na jejich rozdělo-
vání se živí stovky osob. Za popularitu 
rozdělování zhruba 4,5 mld. Kč si mohou 
do určité míry samotní poslanci. 

Mnozí z nich nedokáží čelit tlaku vybra-
né skupiny žadatelů ve svém volebním 
obvodě. Při podrobném průzkumu zjis-
títe, že třeba jedna a táž obec každo-
ročně získává ne jednu, ale i třeba dvě 
dotace, přičemž větší část obcí nemá 
vůbec praktickou možnost reálně o tako-
vé pomoci uvažovat. Město Kdyně bylo 
šest let pravidelným žadatelem o podpo-
ru na výstavbu tělocvičny Masarykovy 
základní školy ve Kdyni. Ve prospěch 
poskytnutí dotace i při nejpřísnějším 
způsobu výběru existovaly minimálně 
dva argumenty. Masarykova základní 
škola ve Kdyni, počtem žáků největ-
ší škola na okrese, neměla tělocvičnu. 
Neustále na to upozorňuje Česká školní 
inspekce. Město Kdyně z onoho dělení 
medvěda žádnou dotaci nikdy nedosta-
lo. Navíc výstavbu moderní tělocvičny 
v pětitisícovém městě lze bez podpory 
státu jen velmi obtížně uskutečnit. 

V posledních letech jsme dostávali 
neoficiálně ze strany těch, kdo poskyt-
nutí dotace nikdy nepodpořili, kurióz-
ní zdůvodnění. Pokud se pan Vilímec 
v budoucnu stane poslancem a členem 
rozpočtového výboru, dokáže dotaci při 
jeho politických zkušenostech zajistit 
sám. Situace skutečně k tomuto podiv-
nému vyústění dospěla. Vůbec se nemu-
sím nikde schovávat před tím, že žádost 
Kdyně jsem podpořil. Nebyla ostatně 
jediná, kde jsem intervenoval. Bez toho 
by sotva došlo k dokončení rozdělaného 

zimního stadionu v Domažlicích. Na roz-
díl od některých poslanců jsem se snažil 
navrhnout projekty v určité logice výběru 
často krajského rozměru s tím, že jsem 
dalším žadatelům dokázal na rovinu říci, 
že některé typy sporných projektů pod-
porovat nehodlám. 

Jsem v určité výhodě, že činnost na 
kraji mně umožňuje poznat velmi detail-
ně finanční možnosti a akutní potřeby 
jednotlivých obcí. Proto mohu starostovi 
většího města bez problémů zdůvodnit, 
proč jsem nepodpořil jeho žádost o dota-
ci ve výši 1,5 mil. Kč na odstranění dílčí 
havárie. K tomu případně slouží omeze-
né krajské prostředky a větší díl musí být 
vyvážen přímo z rozpočtu města. Pokud 
by všichni poslanci postupovali s urči-
tým vkusem, vedeni skutečnou snahou 
podpořit to, co jinak vzniknout nemůže, 
hodně příčin pro démonizaci rozdělová-
ní medvěda by odpadlo. K té kultivaci by 
měly přispět ještě více voliči a média. 
Místo věčných debat o nepodstatných 
věcech i ve vztahu k poslancům, by měli 
více podrobovat kritice případy typu 
nesmyslně vysokých finančních dotací 
zlínskému filmovému festivalu, za kterým 
v úloze prezidenta festivalu stojí bývalý 
ministr kultury Jandák. Filmové lobby 
je však, zdá se, v některých případech 
nadmíru spokojeno, proto takové podpo-
ry kinematografií prochází naprosto bez 
připomínek.

Na Sdružení obcí Kdyňska jsem avizo-
val, že dotace typu tělocvičny ze státní-
ho rozpočtu je pro Kdyni obtížně opako-
vatelná. Nechci upadnout do podobného 
stylu, který jsem vždy kritizoval. 

Přejme si, abychom tuto dotaci využi-
li k výstavbě moderní tělocvičny, která 
bude sloužit dětem i dospělým spor-
tovcům na Kdyňsku. Zároveň věřím ve 
vstřícnost všech, kdo v souvislosti s vý-
stavbou tělocvičny možná přijdou o kou-
sek svého soukromí.

Ing. Vladislav Vilímec,
poslanec Parlamentu ČR

Ing. Vladislav Vilímec.

Připravujeme expozici
V závěru roku jsme dokončili stavební práce na objektu 

muzea a započalo se s instalací stálé expozice, která bude 
v prostorách l. poschodí. Návrh a uspořádání interiéru je v re-
žii pracovníků Chodského muzea v Domažlicích. V současné 
době probíhá třídění a začleňování jednotlivých exponátů, 
které postupně shromažďujeme podle vašich nabídek. Naší 
snahou je zachytit také činnost jednotlivých spolků, které v re-
gionu působily, a proto se obracím na pamětníky s prosbou 
o poskytnutí informací, popřípadě některých dobových před-
mětů, které by nám pomohly věrohodně zobrazit tuto minulost. 
V těchto záležitostech se obracejte přímo na mne nebo na 
podatelnu městského úřadu.

Jan Löffelmann, starosta města

Vážení spoluobčané,
na základě oznámení z Ministerstva dopravy Vás upozor-

ňujeme na nutnost výměny řidičských průkazů vydaných 
od 1. července 1964 do 31. prosince 1993. Bližší informa-
ce naleznete na úřední desce obecního úřadu, případně na 
dopravně správních agendách vydávajícího úřadu dle místa 
trvalého pobytu držitele řidičského průkazu. Ke konci roku 
mohou být z provozních důvodů výměny řidičských průkazů 
spojeny s velmi dlouhým čekáním ve frontách na úřadech. 
Nelze opomenout, že řízením vozidla bez platného řidičského 
průkazu se řidič dopouští dopravního přestupku. 

Proto, prosím, 
s výměnou řidičských průkazů za nové neotálejte!

Část „medvěda“ pro Kdyňsko
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Už tradičně se konal vánoční pochod 
v Pocinovicích v předposlední pro-
sincový den a zúčastnilo se ho na pět 
desítek občanů. 

Trasa pochodu vedla přes poutní místo 
Dobrá Voda a vzhůru ke kříži Na Poho-
ří. Počasí našemu pochodu velice přálo. 
Zatímco podhůří Šumavy bylo zahaleno 
v mlze, po vystoupání ke kříži byli účast-
nici pochodu odměněni úžasnou vyhlíd-
kou na šumavské kopce, které byly zalité 
sluncem. 

Jak už tomu při obdobných akcích 
bývá, zjišťoval se mezi pochodníky ten 
nejmladší a nejstarší. Spolu s rodiči 
absolvoval vycházku teprve dvoumě-
síční Adík Kubec, naproti tomu nejstarší 
v poli výletníků byla šestasedmdesátile-
tá Armela Sedláčková. 

Pochod jsme zakončili při výborném 
guláši v restauraci „U Pytláka“ u nás 
v Pocinovicích. Celkově se pochod velmi 
vydařil a těšíme se již na letošní vánoční 
pochod. Starosta Václav Svoboda

Vánoční pochod Připravují rekondiční centrum
Obec Kout na Šumavě chce spolu se Svazem tělesně postižených přebudovat 

bývalou školu v přírodě na celorepublikové rekondiční centrum pro handicapova-
né, které by mohli využívat i v sousedním Bavorsku. Největší bývalé školní zaří-
zení svého druhu v kraji se s kapacitou 180 míst, jenž je od roku 2004 majetkem 
obce, čeká na schválení dotačních programů od Evropské unie. Kout na Šumavě 
patří se svými 1 150 obyvateli k největším obcím Kdyňska. V regionu právě dokončili 
komunitní plán, kde je potřeba centra pro handicapované rovněž zmíněna. Zařízení 
s tříhektarovým parkem je bývalým zámkem, přestavěným v roce 1978 na školu 
v přírodě. 

„Na jeho rekonstrukci, především sociálního zázemí, je třeba 30 milionů korun,“ 
uvedl starosta. Objekt v současnosti provozuje společnost se stoprocentním vlast-
nictvím obce. Už loni se v bývalém zámku rekreovalo sto padesát postižených lidí. 
Také se v něm začíná rozbíhat seniorský klub. (sh)

Bydlení v Kolovči
K poslednímu dni loňského roku dokončila obec Koloveč další neinvestiční 

akci – zateplení a stavební úpravy bytových domů č.p. 318/324 a č.p. 326. 
Akce byla zahájena na podzim v roce 2006 a i přes počáteční problémy 
zdárně dokončena, vyjma několika nedodělků, k 31.12.2006.

Jednalo se o kompletní výměnu oken ve 23 obecních bytových jednotkách, 
rekonstrukci všech lodžií a balkónů, výměnu vchodových dveří, klempířské 
práce, vlastní zateplení plášťů budov, provedení nových fasád, instalaci 
nových televizních antén a provedení venkovních úprav. 

Vlastní úpravy na budovách postavených v letech 1976–1978 již byly 
nezbytné. Jejich provedením dojde ke snížení tepelných ztrát až o 60 pro-
cent, čímž budou výrazně sníženy náklady na vytápění objektů hrazené 
vlastními uživateli bytů.

Zanedbatelné není ani prodloužení životnosti bytových domů a zlepšení 
jejich vzhledu. Celkové náklady činily 4 200 000 korun. Z vlastních zdrojů hra-
dila obec 1 200 000 korun, na další tři miliony si vzala úvěr. K jeho úhradě 
obec využije v budoucích 15-ti letech finanční prostředky získané z nájem-
ného od uživatelů těchto bytů. 

V údržbě svého bytového fondu chce obec Koloveč pokračovat i v letošním 
roce, kdy plánuje rekonstrukci fasády sousední plynové kotelny.Obec počítá 
s podporou výstavby rodinných domů a rozšiřováním svého bytového fondu 
o další byty o velikosti 2+1 a 1+1 pro uživatele s nižšími příjmy. 

Místostarostka Jana Peclová

Obecní úřad Němčice
Němčice 17, 345 06 Kdyně

IČO: 572489,
tel./fax: 379 732 216,
mobil: 607 703 156, 

e-mail: obec@nemciceukdyne.cz

Obecní úřad Němčice u Kdyně

nabízí k pronájmu
místo správce 

areálu koupaliště
s možností 

provozování kiosku s občerstvením
na letní sezónu roku 2007.

Podmínky provozu je nutno dohod-
nout osobně:
•  v kanceláři obecního úřadu 

v pondělí od 17.00 do 21.00 hodin 
(úřední hodiny)

•  kdykoliv se starostou nebo mís-
tostarostou obce po předběžné 
domluvě telefonem nebo jiným 
způsobem

Zdeněk Bosák, starosta

Už po sedmadvacáté na Nový rok 
uspořádal Sbor dobrovolných hasičů 
Nová Ves — Vítovky turnaj ve stolním 
tenise. Síly po bujaré silvestrovské noci 
přišlo změřit 9 borců. 

Po lítém a sportovním boji zvítězil Pavel 
Kreuz, druhý skončil Peter Tomko, třetí 
byl Michal Sajler, čtvrtá byla jediná 
žena, a to Zdeňka Štípková. Všichni 
účastníci převzali diplomy a první čtyři 
plakety. Dva účastníci obdrželi ceny, 
které věnoval sponzor Bohumil Kreuz 
z Hluboké. Účastníci si slíbili, že za rok 
se sejdou znovu při 28. ročníku. 

Děkuji Miroslavu Kebrlemu, který tur-
naj zajistil organizačně.

Václav Kraft
starosta SDH Nová Ves – Vítovky

Zahájili sportem
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Ze života venkovských hasičů…

…v Pocinovicích

…v Koutě

…v Prapořišti

Schůzují…

Jedou…

Oslavují…

Členové hasičského sboru hodnotili 
práci za uplynulý rok. Výroční valná hro-
mada proběhla za účasti části členské 
základny a hostů. 

Po krátkém přivítání následovala zprá-
va starosty sboru p. Očenáše, který 
obšírně hodnotil úspěch a neúspěch 
v minulém roce. Mezi neúspěchy připo-
mněl stagnaci členské základny, hlavně 
nábor mladých členů. Mezi to lepší práci 
členů výkonné jednotky, návštěvy těch, 
kteří v loňském roce oslavili kulaté životní 
jubileum, dále spolupráci se členy hasič-
ského sboru družební obce Schwarzach 
a v neposlední řadě uskutečnění hasič-
ského věnečku.

Ze samostatné zprávy o činnosti výkon-
né jednotky je třeba připomenout pravi-
delný výcvik, který probíhá každé druhé 
pondělí. Dále složení zkoušek vzorný 
hasič III. stupně – 12 členů, jeden člen 
vzorný strojník, účast na okrskové sou-
těži – družstvo do 35 let a družstvo nad 
35 let či ůčast na memoriálu v Nýrsku, 
pravidelné školení řidičů has. vozidel, 
školení na motorové pily, velitelů na 
regulaci dopravy při zásazích, účast na 
společném cvičení na vodě – rybník 
Smolov u Domažlic, účast na cviče-
ní IZS – dopravní nehody se zraněním 
– Výrov – Pocinovice. Hlavní výcvikovou 
akcí je dvoudenní velitelský den na Orlo-
vicích, který pořádá náš sbor pro celý 
okrsek č. 10 a sbor z Běhařova. Program 
této akce – noční školní cvičení – druhý 
den školení záchrana osob, zdravově-
da, pož. taktika, psychologie a věcné 
prostředky požární ochrany, odpoledne 
vyprošťování osob z vozidla – ukázka, 
záchrana osob pomocí lana a uzly.

Garážmistr sboru p. Václav Ponocný 
ml. pak pokračoval podrobnou informa-
cí o rekonstrukci vozidla DVS-124-30, 
které po 26 letech provozu bylo ve špat-
ném stavu. Členové sboru tuto generální 
opravu za pomoci různých sponzorů pro-
vedli. Celková akce přišla na 110 tisíc, 
odpracováno bylo 400 hodin. Starosta 
obce nakonec poděkoval členům sboru 
za dobrou spolupráci. (p)

Již k několika zásahům v posledních týdnech mohli vyjet hasiči z Kouta na Šumavě 
novým autem. 

Že to není auto úplně nové pozná málokdo. Dobře to však ví členové SHD Kout, 
kteří při jeho generální opravě odpracovali více než 6 tisíc hodin. Dnes je chloubou 
nejen jejich, ale i celé obce. A jak to vlastně bylo? 

Kdyňský Elitex nabídl obci Kout na Šumavě starší hasičské auto CAS K25 Liaz. 
Cena byla rozumná, autopark u hasičů v Koutě žádal omlazení – nebylo co řešit. 
Více než rok se parta nadšenců téměř denně scházela a pracovala, mnohdy k neli-
bosti manželek a přítelkyň. Pak přišel ten den, kdy mohla být prodána stará cisterna 
„trambus“ a na její místo zaparkována krásně vyšlechtěná „liazka“.

Všem, kteří se podíleli na opravě, patří poděkování a úcta. Ať jim auto dobře slouží 
ku prospěchu nás všech.
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…v Prapořišti
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Letos jsme se opět vydali za našimi 
kamarády, a to na Moravu. V malém, 
poklidném městečku Kobylí jsme se 
napili dobrého vínka, ale také se zúčast-
nili domácí soutěže. Nakonec jsme při-
vezli opět bramborovou medaili.

Na úplný závěr sezóny jsme ještě jed-
nou zavítali na Moravu, a to do Široké-
ho Dola. Jednalo se o prestižní soutěž. 
Sjelo se sem na 160 týmů a my jsme 
skončili na 44. místě.

Je vidět, že SDH Prapořiště jde ve 
vývoji stále kupředu. Je proto na místě 
poděkovat všem příznivcům, který se 
jakýmkoli způsobem podílí na chodu 
našeho sboru.“

SDH Prapořiště
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a lišejníky. Bylo nutné celou kamen-
nou mohylu očistit a nově vyplnit spáry 
mezi kameny. O to se přičinil pan Fran-
tišek März, zkušený a šikovný zedník 
– důchodce.

Následovalo oddělení pomníku od okol-
ního trávníku nízkými obrubníky a terénní 
úpravy. Na pomníku byla původně umís-
těna bronzová deska s nápisem a plasti-
kou Mistra Jana Husa. Z obav před nene-
chavci nechává OÚ v Koutě v současné 
době zhotovit repliku z pryskyřice, která 
by měla být osazena v jarních měsících 
2007. Pak bude „jako nová“ památka ve 
středu obce kompletní.

Náklady na opravu byly skoro 90 tis. Kč. 
Finančně se podílel též Plzeňský kraj asi 
50 procenty.

Starosta Václav Duffek

V loňském roce se podařilo Obecní-
mu úřadu v Koutě na Šumavě opravit 
dvě historické památky v obci.

První – asi známější – je vyhlídkový 
gloriet mezi Koutem a Spáňovem, 
místním obyvatelstvem zvaný Klo-
bouk. Jedná se o památku zbudovanou 
někdejší koutskou šlechtou jako upo-
mínku na husitskou bitvu z roku 1431, 
kdy údajně z bitvy prchající kardinál 
Cesarini zde ztratil svůj klobouk. Gloriet 
– Klobouk sloužil koutské vrchnosti jako 
stinné místo odpočinku blízko zámku 
s báječným rozhledem po svém panství 
a širém okolí.

Opraveno pro další generace

Občanské sdružení 
Všerubský průsmyk

Vzniklo na jaře loňského roku ve Všeru-
bech a bylo registrováno Ministerstvem 
vnitra ČR. Jeho hlavním cílem je ochra-
na životního prostředí, zejména přírody 
a krajiny. Zájem sdružení spočívá přede-
vším v péči o zachování vhodného život-
ního prostředí pro jednotlivé živočišné 
druhy, tedy i pro člověka. V respektová-
ní „práva na krajinu“ spočívající zejmé-
na v ochraně volné krajiny, která úzce 
souvisí se zachováním polních a les-
ních cest s ochranou vod, jejich čistotou 
a ochranou před negativními vlivy země-
dělské velkovýroby. Pro svoji propagač-
ní činnost využívá sdružení informační 
vývěsní skříňku umístěnou v prostoru 
před kulturním domem ve Všerubech.

Josef Sedláček 
předseda občanského sdružení

Pracovníci malých obcí 
mohou využít dalšího profesního vzdělávání

Zatímco rozvíjející se informatika, počítačové dovednosti a čerpání evropských 
peněz s náročnou administrací se stává součástí městského života, všední dny na 
Šumavě či v Českém lese však jsou i stále budou odlišné. Průměrný věk starostů, 
pracovní vytíženost hlavního zaměstnání, různorodost problémů vycházející z této 
funkce i absence vlastní armády úředníků – to všechno jim brání, aby svoji kvalifikaci 
zvyšovali ve standardních kurzech. Proto se nyní připravují školení přímo pro tuto 
cílovou skupinu obcí do dvou tisíc obyvatel. 

Společnost AgAkcent, která je regionálním centrem pro rozvoj venkova, získala 
prostředky z Evropské unie, aby během tří dvoudenních kurzů prohloubila znalosti 
o marketingu obcí, v komunikační technologii i projektovém řízení obecních aktivit. 
Organizátoři v současnosti jednají s lektory, promýšlí strukturu výuky, vyhledávají 
vhodné prostory. Přestože první kurzy zahájí až letos na podzim, zájemci se mohou 
informovat i hlásit už nyní na telefonu 602 168 171. (sh)

Ohlédnutí ve Všerubech
Pokud naši obyvatelé zavzpomínají na akce, které proběhly v loňském roce ve 

Všerubech a přilehlých obcích, jistě se shodnou, že se daří navazovat na tradice 
a zavádět řadu nových. To však jde jen za pomoci a nadšení dobrovolníků, kterým 
bychom tímto chtěli poděkovat.

K poslední akci loňského roku patřilo rozsvícení vánočního stromku u kostela sv. Mi-
chala, poprvé spojeného s vystoupením dětí. Současní i bývalí žáci zdejší školy si 
nacvičili řadu vánočních písní, které zazpívali za doprovodu svých bývalých spolužá-
ků. Na dvě stě přihlížejících rodičů, prarodičů i dalších obyvatel si při poslechu písní 
dopřálo malé vánoční občerstvení a někteří se připojili ke zpívajícím dětem. Věříme, 
že i tato akce se stane milou předvánoční tradicí.
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Oprava Klobouku obnášela opra-
vu šindelové střešní krytiny, očištění, 
vyspravení a nakonzervování nosných 
kamenných sloupů a vydláždění přírod-
ním kamenem pod samotnou památkou. 
Došlo také k osazení laviček, informační 
tabule a nezbytného odpadkového koše. 
Aby nedošlo k poškození památky při 
polních pracích, lemují Klobouk ze strany 
pole velké balvany z blízkého kamenolo-
mu Tisová. Opravě předcházel nezbytný 
archeologický průzkum, který měl zjis-
tit, zda se pod Kloboukem nenacházejí 
archeologicky hodnotné předměty. 

Celkové náklady na opravu činily 180 ti-
síc korun. Na financování se podílel 80 ti-
síci korunami Plzeňský kraj. Doufejme, 
že opět po řadu let bude tato  dominanta 
obce moci lákat a těšit návštěvníky 
domácí i cizí.

Jestliže Klobouk je vidět už z dálky, 
druhá opravená památka byla ukryta 
uprostřed obce, v klínu zeleně u hasič-
ské zbrojnice. Jedná se o tzv. Husův 
pomník. Obklopen vzrostlými smrky, 
obrostlý břečťanem se stal téměř „nevi-
ditelným“. Smrky byly po konzultaci s od-
borníkem poraženy a břečťan odstraněn 
spolu se starou železnou ohrádkou. 
Kořeny břečťanu narušily mezery mezi 
kameny, celý pomník byl pokryt mechy 
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Velmi pestré, nevšedními událostmi přímo nabité bylo 
pro žáky a učitele mrákovské základní školy první pololetí 
tohoto školního roku. 

Zatímco výchovně vzdělávací proces probíhal standardním 
způsobem, na události a zážitky navíc si na mrákovské škole 
nikdo stěžovat nemohl. 

Nejvýznamnější událostí 
uplynulého období byla pro 
všechny určitě návštěva 
dnes již bývalé ministryně 
školství paní Miroslavy Kopi-
cové, která přijala pozvání 
dětí a učitelů a v listopa-
du navštívila mrákovskou 
školu.  Součástí její návště-
vy byla prohlídka školy 
a ukázka výuky, přičemž na 
výslovné přání paní minis-

tryně nebyla vynechána ani jedna třída. Jednotlivé ročníky i je-
jich vyučující měli co nabídnout a chtěli ukázat to nejlepší ze 
své práce. Nejvíce samozřejmě zaujali malí školáci. Prvňáčko-
vé tím, jak krásně po třech měsících umí číst, druháci skvělým 
projektem Strom a tře-
ťáci povídkou o chod-
ských zvycích. Návště-
va jednotlivých tříd 
se protáhla téměř na 
hodinu a mnohdy paní 
ministryně neskrývala 
svoje dojetí. Hlavním 
tématem při neformál-
ní besedě s učiteli byla 
tvorba školních vzdě-
lávacích programů, 
které v současné době 
zaměstnávají učitele 
nejen v Mrákově. Poci-
ty z návštěvy shrnula 
paní ministryně v osob-
ním dopise a zvláště 
věta, že návštěva mrá-
kovské školy patřila 
k tomu nejmilejšímu, 
co ve své funkci prožila, potěšila každého.

Na Mikuláše se celá škola proměnila na školu čertí. Více než 
sto čertíků a čertic plnilo úkoly čertí školy, které si pro ně při-
pravili spolužáci z osmé třídy pod vedením vrchního Lucifera 
– pana učitele Davida Pinkra. Na devíti stanovištích pak bylo 
možné vidět čerty, jak hází pekelné koule, skládají Kleofášči-
ny puzzle, ochutnávají čertí jídlo, jak loví předměty z blevajzu 
v hrnci, či provádějí pekelné sporty. Body nasbírané za splně-
né úkoly směňovali čertíci v pekelné směnárně za sladkosti. 
Na závěr navštívil všechny třídy Mikuláš s nadílkou. 

Svoje slavnostní chvilky prožívali také mrákovští prvňáčkové. 
S paní učitelkou třídní Blankou Mužíkovou připravili pro svoje 
rodiče a nejbližší ukázkovou hodinu čtení. Na úvod každý prv-
ňáček přednesl svoji básničku o písmenku. Poté následovalo 
čtení krátkého textu a slavnostní pasování královskou radou 
na čtenáře. Na závěr prvňáčkové, oblečení do roztomilých 
kostýmů, zahráli rodičům krátké pohádky.

Pozadu nezůstali ani mrákovští deváťáci. Ti si pro své spo-
lužáky za pomoci paní učitelky Štěpánky Bezděkové připra-
vili ukázkovou hodinu fyziky na téma Významní vědci a jejich 
vynálezy, které rozsvítily svět lidí. Žáci a učitelé se tak zábav-
nou formou dozvěděli perličky ze života významných vyná-
lezců a byli vpraveni do základů elektrostatiky. Mohli si také 

vyzkoušet „výrobu“ elektrického proudu. Hodina byla zakon-
čena společným zpěvem písně Zdeňka Svěráka a Jaroslava 
Uhlíře Elektrický valčík. 

Velkému zájmu široké veřejnosti se také těšil Den otevřených 
dveří, který v Mrákově zorganizovali v sobotu devátého pro-
since minulého roku. Toto sobotní dopoledne si zájemci mohli 
prohlédnout celý interiér školy, což jindy za běžného provo-
zu nelze. Velmi vítanými pomocníky učitelů a vedení školy 
byli žáci osmé třídy, kteří se ujali vítání návštěv, eventuelně 
návštěvy sami provázeli. V přízemí hosté obdivovali novou 
moderní studovnu a mohli také nahlédnou do tříd, kde třídní 
učitelé vystavovali práce dětí. Na chodbách návštěvníky zauja-
ly fotodokumentace ze školních akcí. Velký obdiv také sklízely 
prezentace kroužků Mladých umělců a Kutilek, které na škole 
působí. Velký zájem byl o učebnu fyziky, kde byly velkoplošně 
promítány videoprojekce úspěšných školních akcí (Poznávací 
zájezd do Londýna, Bělské sportovní dny…), které zpracovali 
žáci školy. O zájmu veřejnosti o Den otevřených dveří na mrá-
kovské škole svědčí fakt, že během sobotního dopoledne se 
ve škole vystřídalo téměř sto padesát návštěvníků. 

Do konce kalendářního roku ještě v Mrákově stihli společně 
vyhlásit a odměnit nejaktivnější žáky, předvánoční barevný 
týden, vánoční koncert, který pro školu tradičně připravili žáci 
LŠU Kdyně s paní učitelkou Květou Majerovou, a vše vyvrcho-
lilo ve čtvrtek 21.12. galapředstavením deváté třídy v mrákov-
ském kulturním sále, na jehož konci byl vyhlášen talent Základ-
ní školy v Mrákově, kterým se stala žákyně třetí třídy Monika 
Šrámková. 

Velice důležitým dnem pro mrákovskou školu byla středa 
17.1., kdy probíhal zápis dětí do první třídy. K němu se dostavilo 
sedmnáct budoucích prvňáčků, na které se už ve škole všichni 
těší, včetně jejich budoucí paní třídní učitelky Mgr. Aleny Duff-
kové. Vedení školy tímto děkuje rodičům za projevenou důvěru 
a těší se na vzájemnou spolupráci. (zš)

Pololetí Základní školy v Mrákově

Čertíci Patrik Zmij a Jan Kaufner z první třídy.

Eliška Märzová je královskou radou slavnostně pasována na čtenáře.
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Pět dní ve stánku v Brně
₪  O sedmnáct a půl tisíce více 

než vloni se podařilo vybrat 
41 skupinkám tříkrálových 
koledníků ve kdyňské far-
nosti?
V Zahořanech, Staněticích a Sed-
licích lidé přispěli 9 089 koruna-
mi, ve Kdyni a Podzámčí vybrali 
králové při sbírce 79 421,50 Kč, 
v Prapořišti 8 981 Kč.
Další výsledky sbírky na Kdyň-
sku:  
Nová Ves a Vítovky: 3 722 Kč, 
Brnířov: 6 664 Kč, Hluboká: 
6 029,50 Kč, Starec: 3 081 Kč, 
Úsilov: 2 053 Kč, Mezhole-
zy: 3 131 Kč, Chodská Lhota a 
Štefle: 12 108 Kč, Vílov, Luh a 
Slavíkovice: 5 211 Kč, Smržovi-
ce, Nové Chalupy, Dobříkov a 
Branišov: 5 193 Kč, Pocinovice: 
10 341 Kč, Loučim: 4 036 Kč, Lib-
kov: 2 760 Kč, Spáňov: 4 900 Kč, 
Mrákov: 23 654 Kč, Koloveč: 
26 000 Kč a Kout na Šumavě: 
39 300 Kč. 
Peníze ze sbírky putují na podpo-
ru Terénní sociální služby v Do-
mažlicích, Domova pro matky 
a děti v Havlovicích a Azylového 
domu v Meclově.

₪  Kolovečské náměstí je po 
nedávné vichřici bez smrků?
Silný vítr ulomil vršek jedno-
ho ze stromů, a tak ty zbývající 
musely být s ohledem na zdra-
ví a majetek občanů preventiv-
ně poraženy. Smrky totiž rost-
ly v těsném sousedství domů, 
vedle elektrického a telefonní-
ho vedení. Odstraněné dřeviny 
nahradí nově vysázená zeleň 
a květinové záhony. 

₪  Plzeňský kraj pokračuje v do-
tování staveb školních a hlav-
ně obecních hřišť?
Letos na ně vyčlení devět mili-
onů korun, o jeden milion méně 
než loni. Rozhodli o tom kraj-
ští radní. Za minulých šest let 
kraj podpořil výstavbu 55 hřišť 
a povrchů tělocvičen za více 
než 30 milionů korun. Uzávěrka 
žádostí je do konce února. O pe-
níze se mohou ucházet nejenom 
školy, ale i obce a kluby.

Živý Betlém 
Živý Betlém a vánoční jarmark se konal na 

náměstí ve Kdyni. Se vším všudy, co k ně-
mu patří. Nechyběl sv. Josef, Panna Marie, 
tři králové, pasáčci ani živé ovce v útulné 
dřevěné ohrádce. Samotného Ježíška před-
stavitelka Panny Marie chlácholila v koléb-
ce. Všichni, kteří se zde zastavili, na chvíli 
zapomněli na předvánoční shon a účinkující 
odměnili potleskem. A to nebylo všechno. 
Atmosféru umocnily vánočně vyzdobené 
stánky s upomínkovými předměty. Děkuji 
všem žákům a učitelům ze MZŠ Kdyně za 
krásný předvánoční zážitek. 

Vlasta Levorová

Ze Kdyně, z informačního centra, už ve středu 10. ledna vyjela Vlasta Levo-
rová a Eliška Jandová s plným autem propagačních materiálů celé oblasti 
Pošumaví, především ale Kdyňska. Na největší veletrh regionálního cestov-
ního ruchu Regiontour 2007 se tedy podívejme také z jejich pohledu, z druhé 
strany stánku. 

Výstaviště a výstavní halu jsme našli snadno, ale najít stánek ve zmatku příprav na 
čtvrteční zahájení veletrhu, kde jsme měly vyložit připravený propagační materiál, 
už bylo horší. Hledaly jsme s vědomím, že vystavujeme pod hlavičkou Plzeňské-
ho kraje, který na veletrhu slavil vznik života před 310 000 000 let. Konečně jsme 
našly přidělený stánek, vyložily materiál a s hrůzou zjistily, že stánek je hrozně malý. 
Pro celé Pošumaví bychom potřebovaly takové stánky nejméně dva. Přesto se nám 
povedlo vše přehledně rozložit. Až potom nás začalo zajímat, kdo bude vystavovat 
vedle nás. Příhodně nás pracovníci Plzeňského kraje umístili mezi Klatovy, Doma-
žlice a Tachov. Potom samozřejmě nechybělo Železnorudsko, Sušice, Horšovský 
Týn a další.

Následující den jsme dorazily autobusem, který byl určen pro vystavovatele, na 
výstaviště kolem osmé hodiny. Myslely jsme si, že si v klidu projdeme ostatní stánky, 
ale to jsme se mýlily, protože už v 9.00 hodin bylo zahájení a do 18.00 hodin jsme se 
nezastavily. Prezentace Plzeňského kraje nás i návštěvníky přenesla do doby dino-
saurů. Všude kolem nás byla expozice zkamenělin, dva velcí Edaphosauři, mimo-
chodem, jak jsme se dozvěděli první savci vůbec na zemi, hlídali prostorové kino. 
V kině probíhal asi sedmiminutový film. Největší atrakcí byla obří vážka, která na 
všechny přítomné nalétávala. Prezentace končila slovy: „Vítejte v Plzeňském kraji, 
kde vznikl svět“. Osobně nám v této větě chybělo: …, kde také vznikl svět“. Co nám 
ale nechybělo, tak to velmi dobrá organizace Plzeňského kraje. Měli jsme zajištěno 
občerstvení, dobré zázemí a každý i malý problém byl rychle vyřešen. 

A pak až do neděle byl z našeho pohledu průběh veletrhu pořád stejný. Největší 
počet návštěvníků byl rozhodně v sobotu. V uličkách mezi stánky byla neuvěřitelná 
tlačenice. Sotva jsme stíhaly odpovídat na dotazy. Největší zájem měli lidé, jako 
vždy, o cyklotrasy, turistické mapy, ubytování a stravování. Nutno poznamenat, že 
nejdříve zmizely igelitové tašky se znakem Kdyně. Byly praktické a zároveň každého 
donutily přemýšlet, kde se vlastně Kdyně nachází. Z tohoto důvodu si majitelé tašek 
hned se zvědavostí nabrali ucelenou nabídku města i celého Kdyňska. 

V neděli, když jsme začaly skládat zbylý materiál zpět do krabic, jsme s potěšením 
zjistily, že byl skoro celý rozdán. Cyklotrasy, turistické trasy, hipostezky, Svatojakub-
ská cesta a různé naučné stezky nezbyly žádné. 

V neděli večer jsme se v pořádku vrátily domů. S únavou, zážitky, suvenýry, zkuše-
nostmi i nápady, jak vyzrát na cestovní ruch.

Vlasta Levorová, AgAkcent, s. r. o.
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₪  Zesilovač mobilního signá-
lu měl do konce roku vyrůst 
nad Mrákovem a Starým Klí-
čovem?
Slíbil ho tu postavit T-Mobile. 
V okolí Mrákova jsou lidé téměř 
bez signálu pro mobilní telefony. 
Mobilní operátor chce na Vrcho-
vě, jak místní kopci nad vesni-
cemi říkají, postavit 45 metrů 
vysoký převaděč. O stavbě se 
začalo mluvit už vloni. Umístě-
na bude na soukromém pozem-
ku, a proto nějakou dobu trvalo, 
než se operátor dohodl se všemi 
vlastníky.

₪  Zjišťovací řízení k výstavbě 
kanalizace v Brnířově bylo 
zahájeno?

₪  Obec Úsilov leží na úpatí 
lesnatého pásma Kdyňské 
vrchoviny a v mělkém údolí 
potoka Dubovky?
V dnešní době má 145 obyva-
tel, 50 domů a občané využíva-
jí obecní úřad, poštu, dětskou 
ordinaci, prodejnu, zámek a tě-
locvičnu, která slouží nejen 
k tréninkům basketbalu, fotba-
lu a aerobiku, ale i k tanečním 
zábavám. V zámku se už prohlíd-
ky nekonají, ale je zde zřízena 
malá dívčí klubovna. V poslední 
době byla zrekonstruována stře-
cha zámku, vybudováno nové 
dětské hřiště, byly vysázeny 
okrasné keře podél cesty u po-
toka a byl opraven betonový 
most. V listopadových volbách 
2006 byl opět zvolen starosta 
Miroslav Sláma, kterého nově 
zastupuje místostarosta Jan 
Hrabík. 

₪  V prosinci uspořádal Obec-
ní úřad v Nové Vsi přátel-
ské a sousedské posezení 
s malou dudáckou muzikou 
v místním hostinci? 
Akce byla hlavně pro důchodce, 
ale i pro ostatní občany. Chlapci 
z dudácké muziky hráli veselé 
chodské písničky a sál zpíval 
s nimi. Po skončení programu 
vzal harmoniku Josef Levička, 
při němž se zpívalo a tančilo až 
do půlnoci. Obec připravila též 
malé pohoštění. Všem přítom-
ným se akce líbila a s dobrou 
náladou se po půlnoci rozchá-
zeli domů. 

Přehledné tabulky všech českých a vybraných zahraničních 
rozhlasových a televizních programů (státních i soukromých), 

které lze přijímat v našem regionu 
(stav k 7.1.2007)

Rozhlasový program Místo vysílače Pásmo Kmitočet Polarizace Poznámka

ČRo 1 Radiožurnál
Uh.Hradiště – Topolná
Domažlice – Vraní vrch

Klatovy – Barák

DV
VKV
VKV

270 kHz
98,0 MHz
99,8 MHz

H
H

ČRo 2 Praha
Český Brod – Liblice
K.Vary – Stará Role
Klatovy – Doubrava

SV
SV

VKV

639 kHz
954 kHz

90,3 MHz V

do 18 hod.
do 18 hod.

ČRo 3 Vltava Klatovy – Doubrava
Plzeň – Krašov

VKV
VKV

88,6 MHz
95,6 MHz

H
H

ČRo 5 Plzeň

ČRo 5 K.Vary
ČRo 5 Č.Budějovice

Domažlice – Vraní vrch
Klatovy – Barák

Mar.Lázně – Dyleň
Č.Budějovice – Kleť

VKV
VKV
VKV
VKV

105,3 MHz
102,4 MHz
100,8 MHz
106,4 MHZ

H
H
H
H slabý signál

ČRo 6 Český Brod – Liblice
K.Vary – Stará Role

SV
SV

639 kHz
954 kHz

18–24 hod.
18–24 hod.

ČRo 7 Radio Praha
(zahraniční vysílání) Litomyšl – Pohodlí KV

KV
6055 kHz
7345 kHz

(49 m)
(41 m)

14.30–14.57 hod. 
česky

Radio Impuls
(Praha)

Klatovy – Doubrava
Plzeň – Krašov

VKV
VKV

94,0 MHz
91,4 MHz

V
H

Radio Frekvence 1
(Praha)

Klatovy – Doubrava
Plzeň – Krašov

VKV
VKV

103,8 MHz
104,1 MHz

V
H

Radio Šumava
(Plzeň)

Domažlice – sv. Vavřinec
Klatovy – Doubrava

VKV
VKV

87,6 MHz
95,2 MHz

V
V

Hitrádio FM Plus 
(Plzeň)

Domažlice – sv.Vavřinec
Klatovy – Doubrava

VKV
VKV

107,8 MHz
105,8 MHz

V
V

Radio Kiss Proton 
(Plzeň)

Klatovy – Doubrava
Plzeň – Radeč

VKV
VKV

92,9 MHz
90,0 MHz

V
H

Radio Kiss jižní Čechy
(Č.Budějovice) Votice – Mezivrata VKV 97,7 MHz H slabý signál

Radio Karolína
(Plzeň) Plzeň – Radeč VKV 104,7 MHz H

Radio Egrensis
(Cheb) Mariánské Lázně – Dyleň VKV 92,5 MHz V

Radio Dragon
(Karlovy Vary) Mar.Lázně – Podhorní vrch VKV 102,8 MHz V

Radio Evropa 2 západ
Radio Evropa 2 (Praha)

Plzeň – Radeč
Votice – Mezivrata

VKV
VKV

101,3 MHz
105,5 MHz

H
H

Radio Blaník
(Mnichovice) Votice – Mezivrata VKV 95,0 MHz H

Country Radio 
(Praha) Praha – Zbraslav SV 1062 kHz velmi slabý signál

BBC CZ Plzeň – Krkavec VKV 98,6 MHz H anglicky,česky
vstupy Radia Česko

Slovensko 1
(Bratislava) Nitra – Velké Zálužie SV 1098 kHz dobrý příjem v noci, 

ve dne nulový

Bayern 1 Cham – Hoher Bogen VKV 96,8 MHz H

Bayern 2 Cham – Hoher Bogen VKV 91,6 MHz H

Bayern 3 Cham – Hoher Bogen VKV 94,7 MHz H

Bayern 4 Klasik Cham – Hoher Bogen VKV 88,3 MHz H

Bayern 5 Aktuell Cham – Hoher Bogen VKV 104,4 MHz H

Antenne Bayern Cham – Hoher Bogen VKV 101,9 MHz H

Radio Charivari Cham VKV 92,7 MHz V slabý signál

Uváděné vysílače na VKV vysílají stereo. U Country Radia z Prahy – Zbraslavi je velmi slabý příjem, 
nutno použít venkovní anténu AM. Většina rozhlasových programů je šířena i přes Internet. Ten, kdo 
doma vlastní ještě starší rozhlasový přijímač s VKV I OIRT (tzv. „východní norma“), může přijímat hláše-
ní městského rozhlasu z radnice na kmitočtu 72,075 MHz.

Televizní program Místo vysílače Kanál Polarizace Poznámka

ČT 1

Kdyně – Koráb
Domažlice – Vraní vrch

Klatovy – Barák
Plzeň – Krašov

36
41
22
31

H
H
H
H

stereo, duo
stereo, duo
stereo, duo

ČT 2
Domažlice – Vraní vrch

Klatovy – Barák
Plzeň – Krašov

12
58
48

H
H
H

stereo, duo
stereo, duo

TV Nova

Kdyně – Koráb
Domažlice – Vraní vrch

Klatovy – Barák
Plzeň – Krašov

9
24
6
10

H
H
H
H stereo, duo

TV Prima

Domažlice – město
Plzeň – Krkavec

Mariánské Lázně – Dyleň
Jáchymov – Klínovec

57
51
60
55

H
H
H
H 

stereo, duo
stereo, duo, ZAK TV
stereo, duo, ZAK TV

stereo, duo, vstupy TV Vřídlo (K.V.)

U TV Prima je velmi slabý signál, k příjmu nutno použít kvalitní anténu a vhodný anténní zesilovač. 
V domech se společnou televizní anténou (STA) jsou některé programy konvertorovány na nižší kanál. 
Kdo je připojen na „kdyňskou kabelovku“, může přijímat různé programy v tzv. malé nebo velké nabídce 
(dle Bytservisu).  Některé televizní programy jsou šířeny i přes Internet.

Ostrý obraz a dobrý zvuk.  Ostrý obraz a dobrý zvuk.  Ostrý obraz a dobrý zvuk.  Ostrý obraz a dobrý zvuk.  Rudolf ŠlajerOstrý obraz a dobrý zvuk.  Rudolf ŠlajerOstrý obraz a dobrý zvuk.  

Víte, že…
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V Českém lese se pěstoval len a cho-
valy ovce již od nepaměti. Ovšem 
první písemná zmínka o pěstování 
a zpracování ve větším je až v 17. sto-
letí kdy 16. listopadu 1697 prodala 
Polyxena Lamingerová velkostatek 
koutský i s vrchnostenskou přádel-
nou ve Kdyni.

Vrchnostenská přádelna či textilní 
manufaktura stála v tehdejším panském 
dvoře kdyňské radnice. Zde se vyráběly 
ponožky, plátýnka z vlny. Plátna ze lnu 
se vyráběla po domácku. Po Bělohorské 
bitvě mnoho tkalců odtud uteklo a usa-
dilo se na Slovensku, kde vznikla kon-
kurenční manufaktura. Zde se převážně 
vyráběly mlýnské pytlíky.

Roku 1721 se vyskytli zájemci, kteří 
chtěli manufakturu koupit, ale vrchnost ji 
neprodala, protože vynášela a poskyto-
vala obživu lidem ze Kdyně a okolí. Za 
zmínku stojí, že pokud se chtěl muž ože-
nit, musel pracovat v přádelně.

Postup tehdejšího zpracování začínal 
doma, kde česači či kemlíři vlnu vyšle-
hali rákoskou, tím ji zbavili prachu a pak 
vlnu česali neboli kemlovali. Následně se 
vlna namastila sádlem. Pro zajímavost, 
používalo se na 50 liber vlny 4 kila sádla. 
Poté se předla, snovala a dávala na stav. 
Pracovalo se na 27 stavech.

Roku 1765 manufakturu koupil bankéř 
Jakub Matyáš Schmidt z Vídně a jeho 
společník Bernard Dolqnenovic z Kouta 
na Šumavě. Obchodní společnosti se 
velmi dařilo. Přádelna se rozvíjela a Kdy-
ně byla se svými 83 domy příliš malá. 
Dokonce sem chodili pracovat také lidé 
z Klenčí pod Čerchovem. Teď již továrna, 
ne manufaktura, se každý rok rozrůstala 
a přistavovala. Vzkvétající továrnu pod-
porovali dokonce Rakušané. Kolem roku 
1773 se mluví o zřízení tkalcovské školy 
ve Kdyni, kterou navštěvovalo přibližně 
100 žáků.

Roku 1770 císařovnou Marií Terezií 
byla přádelně propůjčena výsada. Směla 
používat ve znaku Českého lva a nápis 
c.k. privilegovaná továrna ve vlněném 
zboží. Všichni muži byli osvobozeni od 
branné povinnosti a tovární budovy od 
povinného ubytování vojska.

Roku 1781 zničil požár starou manufak-
turu a současně vyhořela i jižní strana 
náměstí včetně radnice se všemi spisy. 
A když se za dva roky výroba vzpamato-
vala, začalo se vyvážet do Itálie, Turec-
ka i Rakouska. V továrně se pracovalo 
na 250 stavech. Bylo zaměstnáno 2 800 
přadláků a 1 786 tkalců. V roce 1788 
zaměstnávala přádelna až 5 000 přadlá-
ků, 400 česačů a 400 tkalců. 

Roku 1795 umírá hlavní majitel 
J. M. Schmidt a do společnosti vstou-
pili noví majitelé. V roce 1812 navštívil 
Kdyni a továrnu císař František I. Tehdy 
se vyráběly látky, velury kněžské kleriky, 
mnišské hábity a látky na prapory.

Roku 1859 vznikl v kotelně oheň, který 
smetl šest budov přádelny. Musel se 
snížit stav zaměstnanců. V roce 1861 
pracovalo v továrně jen 560 lidí. V roce 
1864 došlo k neshodám mezi dělnictvem 
a vedením. Ředitel byl napaden a vše 
řešilo četnictvo. Poté zde pracovalo jen 
380 lidí.

Roku 1870 byla přádelna vydražena. 
Nový majitel byl továrník J. Baudy, který 
z továrny vytvořil akciovou společnost. 
Roku 1872 se stal ředitelem A. Dehne. 
Příchodem nového majitele a vedení 
opět přádelna vzkvétá. Objednali nové 
moderní stroje a začíná výroba česané 
příze. K zvýšení výroby velkým dílem 
přispěla nově zřízená železniční stanice 
z roku 1889.

Roku 1896 dokupuje přádelna pozem-
ky. Zde vznikly nové budovy, do kterých 
se přesunula výroba česaných přízí. 
V srpnu novou část budovy postihl požár, 
ale už roku 1909 se ve výrobě a stavbě 
pokračuje.

Roku 1914 na počátku války byla továr-
na zabavena vojskem. Začala výroba 
látek pro vojsko. Po vyčerpání zásoby 

vlny se spřádala umělá vlákna, bavlna 
a dokonce vznikaly papírové látky. Po 
válce převzal majetek převážně fran-
couzský kapitál. Od roku 1874–84 tkal-
covské řemeslo upadalo. Několik tkalců 
začalo dělat mlýnské pytlíky, ale udržel 
se pouze Augustin Kohout, který začal 
tkát z hedvábí bource morušového. Pro 
vysoké zdanění monopolní výroby byla 
výroba zrušena a hedvábí se začalo 
dovážet ze Švýcarska.

Po roce 1923 se celá výroba mění. 
Nakupují se nové moderní stroje, nové 
aparáty na měření a kontrolu výrobků 
a celá továrna se převádí na elektrický 
proud. V přádelně se vyráběly různé 
tkalcovské příze, zefírové příze, pletací 
příze či pestrobarevné příze.

Rok 1928 byl vrcholem předválečné 
výroby v kdyňské přádelně. V tomto roce 
bylo vyrobeno 1 974 968,10 kg příze.

Světová hospodářská krize se vrcholně 
projevila ve Kdyni až v roce 1935. Bylo 
propuštěno mnoho lidí a až v roce 1936 
se opět rozjel týdenní provoz. Po záboru 
okrajových částí republiky Němci byla 
kdyňská přádelna největším podnikem 
svého druhu v republice. Krize v přádel-
nách se zlepšila vytvořením Protektorá-
tu Čechy a Morava dne 15. března 1939, 
kdy byli opět zaměstnáváni lidé. Továrnu 
opustil generální ředitel Poissonier, který 
zde sloužil deset let. Jeho nástupcem se 
stal Dr. E. Herdanyno. Na podzim roku 

1935 bylo dokonce jednáno o zastavení 
provozu továrny. Muži měli přejít na lesní 
práce a ženy do koutského velkostatku. 
Mnozí byli odvezeni na práci do říše. 
Nakonec byla přece jen práce v továr-
ně nalezena i za cenu toho, že od roku 
1940–45 část továrny zbrojila.

HISTORIE KDYŇSKÉ PŘÁDELNY
— stručný přehled —

Rudolf Šlajer
(dokončení příště)
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Projekt Komunitní plánování v mikroregionu Kdyňsko skončil
Komunitní plánování v mikroregionu Kdyňsko provádě-

lo Sdružení obcí Kdyňska jako první v Plzeňském kraji. 
Na začátku projektu 1. 7. 2005 proto ještě nebyli stanoveni 
krajští metodici, pilotní vzdělávací program, který triáda 
Kdyňska absolvovala, byl umožněn až v závěrečné etapě 
Komunitního plánování v mikroregionu Kdyňska. Na sle-
dovaném území Sdružení obcí Kdyňska se nenachází 
pověřený úřad III. stupně ani sociální odbor.

Kdyňsko se tedy pustilo do komunitního plánování skutečně Kdyňsko se tedy pustilo do komunitního plánování skutečně 
samo, bez pomoci týmu úředníků, na základě schválené pro-samo, bez pomoci týmu úředníků, na základě schválené pro-
jektové žádosti. 

Kdyňsko si také samo zajišťovalo koordinaci projektu, bez Kdyňsko si také samo zajišťovalo koordinaci projektu, bez 
pomoci dodavatelské firmy. 

Území Kdyňska, které se tříští na hranici dvou bývalých okre-Území Kdyňska, které se tříští na hranici dvou bývalých okre-
sů, dnes tvoří 21 obcí, v lednu 2007 do Sdružení obcí Kdyňska sů, dnes tvoří 21 obcí, v lednu 2007 do Sdružení obcí Kdyňska 
přistoupily další dvě obce. Přirozeným i historickým centrem přistoupily další dvě obce. Přirozeným i historickým centrem 
je Kdyně s pěti tisíci obyvateli, bez sociálního odboru. Je tedy je Kdyně s pěti tisíci obyvateli, bez sociálního odboru. Je tedy 
třeba přihlížet k tomu, že toto území je značně specifické. třeba přihlížet k tomu, že toto území je značně specifické. 
Potřeby obyvatel ve vesničkách jsou odlišné od obyvatel ve Potřeby obyvatel ve vesničkách jsou odlišné od obyvatel ve 
městě, lidé se často neorientují ani v základní problematice, městě, lidé se často neorientují ani v základní problematice, 
například, pod který pověřený úřad spadají, který sociální například, pod který pověřený úřad spadají, který sociální 
odbor jim poskytne dávky, kam a na kterou zdravotnickou služ-odbor jim poskytne dávky, kam a na kterou zdravotnickou služ-
bu se mají obrátit.bu se mají obrátit.

Už při prvních informačních schůzkách vyšlo najevo, že Už při prvních informačních schůzkách vyšlo najevo, že 
lidi trápí především osamělost, dopravní obslužnost, omeze-lidi trápí především osamělost, dopravní obslužnost, omeze-
ný kontakt s mladou generací, stárnutí vesnic, odliv mladých 
rodin. 

Výstupy Komunitního plánu v mikroregionu Kdyňska proto 
také odpovídají naší strategii: „Zjistit skutečné potřeby lidí, 
neomezovat je ani neokřikovat při jejich postesknutích“.

Informační brožura zahrnula nejen sociální služby, ale také 
možnosti sociálních dávek, nároky na mimořádné výhody lidí 
se zdravotním postižením, seznam praktických lékařů, rehabi-
litací, v rámci sociální prevence i volnočasové aktivity a kluby, 
veškeré důležité kontakty. veškeré důležité kontakty. 

U občanů Kdyňska byla přijata s velikým ohlasem. U občanů Kdyňska byla přijata s velikým ohlasem. 
Veřejnost jsme informovali prostřednictvím regionálního tisku Veřejnost jsme informovali prostřednictvím regionálního tisku 

a regionálním i místním rozhlasem. a regionálním i místním rozhlasem. 
Vzhledem k tomu, že ustavující schůze projektu KP proběh-Vzhledem k tomu, že ustavující schůze projektu KP proběh-

la 17. 10. 2005 vycházely schůzky s veřejností na závěr roku. la 17. 10. 2005 vycházely schůzky s veřejností na závěr roku. 
V malých vesnicích, kde byl často problém s vyhledáním vhod-V malých vesnicích, kde byl často problém s vyhledáním vhod-
ných prostor a jejich vytápěním, se proto jako nejvhodnější ných prostor a jejich vytápěním, se proto jako nejvhodnější 
jevilo spojit veřejné schůze s obecními zastupitelstvy, která se jevilo spojit veřejné schůze s obecními zastupitelstvy, která se 
však ve většině míst scházela až na začátku II. etapy. Pro lepší však ve většině míst scházela až na začátku II. etapy. Pro lepší 
informovanost o začátku KP jsme vytvořili kontaktní místo v in-informovanost o začátku KP jsme vytvořili kontaktní místo v in-
focentru s prodlouženým provozem ve Kdyni, jehož pracovnici focentru s prodlouženým provozem ve Kdyni, jehož pracovnici 
jsme proškolili a zapojili do projektu, navíc jsme zintenzivnili jsme proškolili a zapojili do projektu, navíc jsme zintenzivnili 
medializaci. 

K vytištění 5 000 ks informačních letáků jsme použili dvě stra-
ny regionálního zpravodaje, přičemž součástí byl dotazník pro 
zjištění přání veřejnosti a anketa o informovanosti a využívání 
sociálních služeb. Volně vložený list sbírali terénní pracovníci, 
obecní úřady i kontaktní místo. Anketu jsme vyhodnotili v zá-
věru II. etapy, probíhala však ještě dále na internetu a kon-
taktním místě po celou dobu KP, aby posloužila jako zpětná 
vazba o práci s veřejností v rámci KP. K zapojení co nejširší 
veřejnosti posloužila také výstava dětských prací s tématikou 
sociálních služeb, z jejichž prací bylo vybráno logo KP mikro-
regionu Kdyňsko. 

Pro zvýšení zájmu o tuto brožuru ve skupině dětí, mládeže 
a mladých rodin, jsme ji rozšířili o zmapování volnočasových 
aktivit. Bylo nutné rychle do projektu zapojit obec Mrákov, což 
se stalo prostřednictvím tamní ZŠ, kde aktivně pracovala sku-se stalo prostřednictvím tamní ZŠ, kde aktivně pracovala sku-
pina pro mládež, která už v této fázi připravovala dotazník for-pina pro mládež, která už v této fázi připravovala dotazník for-
mou řízeného rozhovoru. mou řízeného rozhovoru. 

Členové jiných pracovních skupin pružně reagovali na výsled-Členové jiných pracovních skupin pružně reagovali na výsled-
ky ankety a poznatky z terénní práce s veřejností, například byl ky ankety a poznatky z terénní práce s veřejností, například byl 
zřízen klub seniorů v Koutě na Šumavě a doprava k lékaři. zřízen klub seniorů v Koutě na Šumavě a doprava k lékaři. 

Do činnosti a dotazníkové akce ve všech obcích Kdyňska se Do činnosti a dotazníkové akce ve všech obcích Kdyňska se 
formou řízených rozhovorů zapojili další proškolení tazatelé formou řízených rozhovorů zapojili další proškolení tazatelé 
a studenti VOŠ Domažlice sociálně-právní obor.a studenti VOŠ Domažlice sociálně-právní obor.

Dotazníkové šetření bylo zaměřené zvlášť na skupinu senio-Dotazníkové šetření bylo zaměřené zvlášť na skupinu senio-
rů a lidí se zdravotním postižením a zvlášť na mládež. Všech-rů a lidí se zdravotním postižením a zvlášť na mládež. Všech-
ny poznatky z terénu, ankety, internetu, řízených rozhovorů ny poznatky z terénu, ankety, internetu, řízených rozhovorů 
i kontaktního místa pak byly využity při přípravě a zpracování i kontaktního místa pak byly využity při přípravě a zpracování 
SWOT analýzy. 

Zástupce triády a koordinátorka projektu absolvovali vzdělá-Zástupce triády a koordinátorka projektu absolvovali vzdělá-
vací program realizovaný krajskými metodiky plánování soci-vací program realizovaný krajskými metodiky plánování soci-
álních služeb. Ke zpracování zásobníku projektů byli přizvání álních služeb. Ke zpracování zásobníku projektů byli přizvání 
starostové, zástupce partnerů KP a vytipovaní možní nosite-starostové, zástupce partnerů KP a vytipovaní možní nosite-
lé projektů. V zásobníku projektů se opět projevilo rozšíření lé projektů. V zásobníku projektů se opět projevilo rozšíření 
komunitního plánování na širší potřeby občanů venkova. Řídící komunitního plánování na širší potřeby občanů venkova. Řídící 
skupina tak chtěla zajistit celkovou koncepci – řešení výstupů skupina tak chtěla zajistit celkovou koncepci – řešení výstupů 
dotazníků na otázku: „Co vás trápí, co byste si přáli, co potře-dotazníků na otázku: „Co vás trápí, co byste si přáli, co potře-
bujete k tomu, abyste ve vaší obci mohli spokojeně žít?“.bujete k tomu, abyste ve vaší obci mohli spokojeně žít?“.

Veřejné představení a závěrečná konference KP proběhly Veřejné představení a závěrečná konference KP proběhly 
12. prosince 2006 v sále MKS, účast veřejnosti zajišťoval kul-12. prosince 2006 v sále MKS, účast veřejnosti zajišťoval kul-
turní program žáků ZUŠ a souboru Domova důchodců.turní program žáků ZUŠ a souboru Domova důchodců.

Připomínky byly ihned zapracovány. 
Komunitní plán byl schválen valnou hromadou Sdružení obcí Komunitní plán byl schválen valnou hromadou Sdružení obcí 

Kdyňska 14. prosince 2006. Obce vzaly všechny projekty na Kdyňska 14. prosince 2006. Obce vzaly všechny projekty na 
vědomí s tím, že vyvinou úsilí k jejich realizaci. vědomí s tím, že vyvinou úsilí k jejich realizaci. 

Před tiskem byla jeho verze i zásobník projektů ještě znovu Před tiskem byla jeho verze i zásobník projektů ještě znovu 
rozeslány v e-mailové podobě všem partnerům, obecním úřa-rozeslány v e-mailové podobě všem partnerům, obecním úřa-
dům i zainteresovaným institucím. Po této době bylo evidová-dům i zainteresovaným institucím. Po této době bylo evidová-
no ještě několik podnětů, např. bazén s možností rekondičních no ještě několik podnětů, např. bazén s možností rekondičních 
cvičení a rehabilitace. cvičení a rehabilitace. 

Triáda KP mikroregionu Kdyňska sestavila plán práce s ve-Triáda KP mikroregionu Kdyňska sestavila plán práce s ve-
řejností a naplňování výstupů KP pro rok 2007. Tato aktivita řejností a naplňování výstupů KP pro rok 2007. Tato aktivita 
se vzhledem k novému zákonu o sociálních službách, který se vzhledem k novému zákonu o sociálních službách, který 
vstoupil v účinnost v lednu 2007, ukázala jako velmi důležitá vstoupil v účinnost v lednu 2007, ukázala jako velmi důležitá 
a potřebná.a potřebná.

Při osobním kontaktu a podpisu smluv o poskytování sociální Při osobním kontaktu a podpisu smluv o poskytování sociální 
péče dochází v současné době k poznatkům, které chce triáda péče dochází v současné době k poznatkům, které chce triáda 
Kdyňska rozhodně využít ve své další činnosti. Kdyňska rozhodně využít ve své další činnosti. 

Sylva Heidlerová, 
koordinátorka projektu ve Kdyni 

Komunitní plánování mikroregionu Kdyňska
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Poděkován í
V každé obci nebo městě jsou obča-

né, kteří vytvářejí společenský život 
bez ohledu na svůj volný čas a odmě-
nu. V naší obci mezi tyto občany patří 
paní Marie Šupová, bytem Brnířov 
č. 45.

Od roku 1977, kdy převzala funkci 
předsedkyně Svazu žen, vytvářela svojí 
prací a přístupem k této odpovědné 
funkci hodnoty, které zůstávají trvale ve 
vědomí našich občanů.

 Určitě bych mohl popsat několik strá-
nek tohoto zpravodaje, kde všude byla 
její účast a jaké akce se pořádaly pod 
jejím vedením, případně společně s ha-
siči nebo obcí.

V roce 1991 začala užívat zaslouže-
ný odpočinek po její tvrdé a namáhavé 
práci v zemědělství.

Konečně se mohla začít více věnovat 
veřejným aktivitám a radovat se z hodnot 
rodinného života. Bohužel osud jí nadělil 
tvrdé rány úmrtím syna a manžela. Přes 
tuto skutečnost nezůstala stranou dění 
v obci a nadále zastávala funkci před-
sedkyně Rady žen. Jsme jednou z mála 
obcí, kde dosud zůstává zachována její 
činnost bez politického přívlastku přede-
vším zásluhou paní Marie Šupové, která 
zůstala předsedkyní až do roku 2006. 
Právě v tomto období dochází ke změně 
ve vedení. Organizace v naší sdružu-
je 20 členek. Spolupracuje s hasiči na 
všem, co se v obci děje a jsou zastoupe-
ny v Zastupitelstvu obce Brnířov.

Věřím, že příkladná a obětavá práce 
paní Marie Šupové zasluhuje naše podě-
kování.

Václav Valečka, 
starosta Obce Brnířov

19. setkání kdyňských pamětníků
Prosincové setkání probíhalo na téma Všerubský průsmyk. Při pohledu na dobové 

fotografie poutního místa Tanaberk – Svatá Anna se v plné kavárně ve kdyňském 
kině strhla diskuze o zničení krásného místa: „Kde jsou sochy, které zde stávaly? 
Kdo mohl vykrást zdejší hrobky a chrám? Co nezničila válka, zničil totalitní režim, 
neúcta vandalů a zlodějů.“ Dominanta Všerubského průsmyku se opravovala těsně 
po roce 1968 a potom až v roce 1995. Každý rok na svátek sv. Anny se tu slouží mše 
a je možnost nahlédnout do vnitřku chrámu. 

Co zaujalo, bylo stáří kostelíku sv. Václava na Brůdku, které se váže k slavné bitvě, 
kdy roku 1040 porazil český kníže Břetislav I. vojska německého císaře Jindřicha III. 
Stavba si dnes už říká o celkovou opravu. Samozřejmě jsme nezapomněli zmínit 
samotnou obec Všeruby, po které se průsmyk jmenuje. Prohlíželi se dobové foto-
grafie, které dokumentují osud obce, z první republiky, z dob druhé Světové války 
i poválečných let. 

Všerubský průsmyk pamatuje už několik století. Vedla jím obchodní stezka, kterou 
chránil strážní hrad Rýzmberk ze 13. století, z něhož je dnes romantická zřícenina, 
kterou udržuje odbor KČT Kdyně. Vedle všerubské obchodní stezky ale také existo-
vala stezka méně pohodlná a bezpečná, stezka kolovečská. Těžké chvíle zažil Vše-
rubský průsmyk za druhé světové války. Pan J. Pejsar doložil výstřižek ze starých 
novin, kde jsou popsány vzpomínky příslušníka Stráže obrany státu (SOS) Františ-
ka Behenského, pokrývače ze Kdyně, na události ve Všerubském průsmyku v roce 
1938. Doslovný přepis článku je k dispozici v infocentru.

za Informační centrum Vlasta Levorová 

Paní Marie Šupová (uprostřed).

Po přečtení článku nastalo v kavárně naprosté ticho, po chvíli se strhla diskuze, ze které vyply-
nulo, že místo starého kříže byl postaven nový pomník. Další setkání by mělo být přibližně 
v březnu. Termín včas upřesníme. 

Oznámení občanům obce Černíkov
výměna občanských průkazů

V souvislosti s nabytím účinnosti vyhlášky č. 513/2006 Sb., kterou se mění vyhláš-
ka č. 564/2002 Sb., o stanovení území okresů České republiky a území obvodů hlav-
ního města Prahy, ve znění pozdějších předpisů, dojde od 1. ledna 2007 ke změně 
okresní příslušnosti Obce Černíkov. Od 1. 1. 2007 bude Obec Černíkov patřit do 
OKRESU KLATOVY.

Z uvedených důvodů bude probíhat povinná výměna občanských průkazů u obča-
nů, kteří mají trvalý pobyt v Černíkově, Rudolticích, Vílově, Slavíkovicích a Nevděku, 
neboť občanský průkaz bude obsahovat nesprávný údaj v adrese místa trvalého 
pobytu. Vzhledem k tomu, že se jedná o mimořádné opatření v důsledku rozhod-
nutí „z moci úřední“, je stanovena lhůta pro výměnu občanských průkazů z důvodu 
změny okresu až do konce dubna 2007. Pokud občané v této lhůtě nepožádají o vý-
měnu občanského průkazu, bude zahájeno řízení o skončení platnosti občanského 
průkazu. Za vydání nového občanského průkazu z důvodu změny příslušnosti obce 
k jinému okresu se nevybírá správní poplatek!

Obecní úřad Černíkov

Novinky
v informačním centru Kdyně

₪  Štítek na hůl s motivem města Kdyně
₪  Cestovní kniha s přílohou – sešit volných 

vstupenek
₪  Průvodce Šumava bez hranic
₪  Obrazový atlas Eurobeds
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ÚNOR 
2.2. Kdyně, Setkání při dechovce, 
17.00 hod., Sokolovna Kdyně, k posle-
chu a tanci bude hrát Domažličanka, 
pořádá MÚ Kdyně
3.2. Libkov, Hasičský bál, 20.00 hod., 
sál restaurace Libkov, k poslechu a tanci 
hraje Crystal Band, pořádá SDH Libkov
3.2. Kdyně, Hromnická vycházka, 
trasa: okolí Kdyně, pořádá KČT Kdyně
4.2. Kdyně, Vernisáž obrazů malířů: 
Jarmila Kynická, Marie Fictumová, Jaro-
slav Nedorost a Láda Henl, 15.00 hod., 
cukrárna Mango, hudební doprovod, 
Marie Welnerová na violu, Milada Nejdlo-
vá na klavír, pořádá cukrárna Mango ve 
spolupráci s amaterskou obrazárnou 
10.2. Chodská Lhota, Maškarní prů-
vod – Masopust, po 12.00 hod., sraz na 
návsi, pořádá OÚ Chodská Lhota
10.2. Všeruby, Dětský maškarní bál, 
14.00 hod., Sál Všeruby, hraje skupina 
Black Bobr, pořádá SRPDŠ Všeruby 
17.2. Koloveč, Masopust, 14.00 hod., 
v ulicích obce se budou prohánět a tan-
čit masopustní masky, k poslechu a tanci 
hraje Stravovanka, po utopení Masopus-
ta v místním rybníku bude pokračovat 
zábava v restauraci Sauna, pořádá TJ 
Sokol Koloveč a kolovečští rybáři
17.2. Kdyně, Městský ples, 20.00 
hod., sokolovna Kdyně, k poslechu 
a tanci hrají Klatovští dragouni, předtan-
čení, tombola, předprodej vstupenek od 
1.2.2007 v kanceláři MKS Modrá hvěz-
da Kdyně, pořádá Město Kdyně a MKS 
Modrá hvězda Kdyně
17.2. Černíkov, Princezna ze zlatou 
hvězdou na čele, 19.00 hod., sál kultur-

ního domu Černíkov, hraje Ochotnický 
spolek ze Kbele, klasická pohádka v ne-
tradičním obsazení, pořádá OÚ Černí-
kov 
24.2. Koloveč, Dětský maškarní 
bál, 14.00 hod., restaurace Sauna, děti 
si zasoutěží a zatančí, pořádá TJ Sokol 
Koloveč a kolovečští rybáři
24.2. Chodská Lhota, Dětský maš-
karní bál, 13.00 hod., U Strnadů, pořá-
dá OÚ Chodská Lhota 
24.2. Všeruby, Hasičský bál, 20.00 
hod., Sál Všeruby, k poslechu a tanci 
hraje Hájenka, pořádá SDH Všeruby 

BŘEZEN 
16.3. Všeruby, Sportovní bál, 20.00 
hod., Sál Všeruby, hraje skupina Orient 
Expres, pořádá FCP Všeruby 
17.3. Kdyně, Výlet zimní krajinou, 
pořádá KČT Kdyně
30.3. Absolventský  koncert žáků 
ZUŠ, 18.00 hod., v MKS Modrá hvězda, 
absolventi A. Jiřincová, D. Havlovicová, 
N. Machalková a H. Zvolánková, jsou 
z klavírní třídy paní učitelky Věry Hro-
chové, pořádá ZUŠ Kdyně 
30.3. Všeruby, Divadelním předsta-
vením: „Ideální manžel“, 20.00 hod., 
Kulturní dům Všeruby, vystoupí Ochot-
nický soubor MKZ Horšovský Týn
31.3. Kout na Šumavě, XXXII. Roč-
ník „Běhu Koutem na Šumavě“, 10.00 
hod., Kout na Šumavě – Střelnice, pořá-
dá TJ Sokol Kout na Šumavě
31.3. Kdyně, Odemykání kdyňských 
studánek, pořádá KČT Kdyně

Pečovatelská služba
Změny přicházejí v souvislos-

ti platnosti zákona o sociálních 
službách od 1. 1. 2007. Ke dni 
31. 12. 2006 byla ukončena pečova-
telská služba, která byla poskyto-
vána na základě rozhodnutí. Nadá-
le bude tato služba podle zákona 
108/2006 Sb. poskytována po 
podepsání smlouvy mezi poskyto-
vatelem a žadatelem. Poskytované 
úkony budou hrazeny dle prováděcí 
vyhlášky 505/2006 Sb., kdy uživate-
lé hradí skutečně spotřebovaný čas 
za provedené úkony v domácnosti 
občanů nebo úkony týkající se pod-
pory jejich soběstačnosti.

Pokud žadatel (uživatel) soci-
álních služeb nemá dostatečné 
finanční prostředky, bude mu na 
jeho žádost poskytnut sociální pří-
spěvek na péči obcí s rozšířenou 
působností podle místa trvalého 
pobytu osoby, která péči potřebu-
je (k zajištění péče o vlastní osobu 
a soběstačnost). Tento příspěvek 
pak může použít k zaplacení slu-
žeb, které si vybere u poskytovate-
le sociálních služeb.

Informace týkající se poskytování 
služeb získáte na telefonním čísle 
379 731 388 na odboru pečovatel-
ské služby ve Kdyni, Sokolská ulice 
č.p. 635. 

Jaroslava Ducháčková, 
vedoucí odboru peč. služby

Kulturní, společenské a sportovní akce

ÚNOR 
2.–3.2. 20.00  POTOMCI LIDÍ 

(USA/VB)
6.2. 20.00  ZÍTRA NEHRAJEME 

(USA)
7.2. 20.00  SVĚTLA SOUMRAKU 

(FIN)
9.–10.2. 17.00 HAPPY FEET (USA)
9.–10.2. 20.00  ODSOUZENI ZEMŘÍT 

(SRN)
13.–14.2. 20.00 SAW 3 (USA)
16.2. 20.00 ZAJATCI MLHY (RUS)
20.–21.2. 20.00  PARFÉM: PŘÍBĚH 

VRAHA (FR/SP/SRN)
23.–24.2. 20.00  MILUJI TĚ K SEŽRÁNÍ 

(USA/KAN)
26.–28.2. 20.00  OBSLUHOVAL JSEM 

ANGLICKÉHO KRÁLE 
(ČR) 

KINO KDYNĚ BŘEZEN

 

KDYŇSKO

BŘEZEN

 

KDYŇSKO

BŘEZEN

 

BŘEZEN

 

BŘEZEN

 

MĚSÍC ČESKÉHO FILMU 
BŘEZEN

 

 VE ZNAMENÍ ČESKÉHO LVA

BŘEZEN

 

 VE ZNAMENÍ ČESKÉHO LVA

BŘEZEN

 

2.–3.3. 20.00  RO(C)K PODVRAŤÁ-

BŘEZEN

 

2.–3.3. 20.00  RO(C)K PODVRAŤÁ-

BŘEZEN

 

BŘEZEN

 

KŮ

BŘEZEN

 

6.–7.3. 20.00  KRÁSKA V NESNÁ-

BŘEZEN

 

6.–7.3. 20.00  KRÁSKA V NESNÁ-

BŘEZEN

 

BŘEZEN

 

ZÍCH

BŘEZEN

 

9.–10.3. 20.00  PO HLAVĚ DO PRDE-

BŘEZEN

 

9.–10.3. 20.00  PO HLAVĚ DO PRDE-

BŘEZEN

 

BŘEZEN

 

LE

BŘEZEN

 

BŘEZEN

 

13.–14.3. 20.00  JEDNÉ NOCI V JED-

BŘEZEN

 

BŘEZEN

 

NOM MĚSTĚ

BŘEZEN

 

BŘEZEN

 

16.3. 20.00  ÚČASTNÍCI ZÁJEZDU

BŘEZEN

 

BŘEZEN

 

17.3. 20.00  KVASKA

BŘEZEN

 

20.–21.3. 20.00  PRACHY DĚLAJ ČLO-

BŘEZEN

 

20.–21.3. 20.00  PRACHY DĚLAJ ČLO-

BŘEZEN

 

BŘEZEN

 

VĚKA

BŘEZEN

 

23.–24.3. 20.00  PRAVIDLA LŽI

BŘEZEN

 

23.–24.3. 20.00  PRAVIDLA LŽI

BŘEZEN

 

27.–28.3. 17.00  MAHARAL – TAJEM-

BŘEZEN

 

27.–28.3. 17.00  MAHARAL – TAJEM-

BŘEZEN

 

BŘEZEN

 

STVÍ TALISMANU

BŘEZEN

 

27.–28.3. 20.00  VRATNÉ LÁHVE

BŘEZEN

 

27.–28.3. 20.00  VRATNÉ LÁHVE

BŘEZEN

 

30.–31.3. 20.00  OBSLUHOVAL JSEM 

BŘEZEN

 

30.–31.3. 20.00  OBSLUHOVAL JSEM 

BŘEZEN

 

BŘEZEN

 

ANGLICKÉHO KRÁLE

BŘEZEN

 

Nebojí se investovat
V Chodské Lhotě se letos chystají 

opravit sokolovnu. „Už není zbytí, je na 
pokraji zavření. Topení je naftové, v pod-
statě se nedá používat,“ hodnotí objekt 
starosta František Jílek. Přesto se ve 
Lhotě letos ještě s úspěchem konaly dva 
bály, hasičský a zahrádkářský. S finan-
cováním opravy sokolovny potřebuje 
obecní úřad pomoci, hodlá využít všech 
možností podpory. Celkovou rekonstruk-
ci totiž odhaduje na 4 miliony korun. 
„Doděláváme byty. Hrubá stavba je hoto-
va, pokračují rozvody elektřiny, vody, 
plynu, osadili jsme okna. Navíc jsme 
vrátili 750 tisíc korun z dotace na plyn, 
protože jsme nesplnili počet napojených 
domácností,“ vysvětluje starosta, proč 
je i poměrně vysoký rozpočet Chodské 
Lhoty značně napnutý
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Dinosauři sice vymřeli, ale…
Letošní ročník GO a REGIONTOUR proběhl na brněnském výstavišti od 11. do 14. ledna. 

Největší středoevropské veletrhy cestovního ruchu s důra-
zem na regiony přivítaly rekordní počet vystavovatelů: 1 265 fi-
rem ze 34 zemí prezentovalo více než 70 turistických destina-
cí. Účastnily se nejvýznamnější tuzemské cestovní kanceláře, 
všechny regiony a turistické oblasti ČR a velké množství zahra-
ničních regionů. V prvních dvou dnech určených odborníkům 
prošlo branami výstaviště 14 684 návštěvníků, zahraničních 
bylo přes tisíc a přijeli z 22 zemí (poprvé také z Litvy, Mongol-
ska a Turecka). Zatímco pavilon GO je skutečným trhem ces-
tovního ruchu a mezinárodních obchodů, sousední  Regiontour 
se čím dál více stává místem setkání, schůzek, nových kontak-
tů, zkušeností i přátelských vazeb v české turistice.

Plzeňský kraj se trochu celkové koncepci vymykal a svým 
nápisem hrdě oznamoval, že „Tady vznikl život“ 

Expozice byla s nadsázkou pojata jako oslava narozenin 
našeho kraje, který vznikl právě před 310 milióny let. 

“V severní části Plzeňského kraje se totiž nacházejí nejstarší 
„Pompeje“ na světě. Teplá mořská pánev zde hostila trilobity 
a mnoho dalších živočichů. Šuměly zde tropické pralesy. A to 
vše se ve vulkanickém popelu zakonzervovalo přímo na místě 
svého původního výskytu,“ uvedla pro novináře k volbě tématu 
pro letošní veletrh náměstkyně hejtmana Olga Kalčíková. 

Základem expozice byly prvky použité na výstavě Pravěk, 
která byla k vidění v Západočeském muzeu v Plzni letos v létě. 
Výstava měla předvést rekonstrukci stovky milionů let starého 
pralesa. Expozici tvořily modely rostlin a živočichů, z doby kar-
bonských uhlonosných rašelinišť.

„Příchozí si budou moci ověřit polohu Plzeňského kraje v rám-
ci rozložení kontinentů na Zemi v období karbonu, a to formou 
velkorozměrového glóbu,“ zněl záměr architekta expozice.

Před vstupem si dokonce mohl každý zapůjčit brýle pro troj-
rozměrné vidění a tím si zajistit téměř hororový zážitek při sou-
žití s prvohorními dinosaury a vážkami. 

„Aby nebyli zklamaní, až k nám skutečně přijedou, nejen 
dinosauři by se divili, “ obávali se zástupci infocenter a obcí, 
kteří pod hlavičkou Plzeňského kraje prezentovali svoji nabídku 
cestovního ruchu. „Necítíme se jako vykopávky, lákáme spíše 
na ucelené nabídky, které spojí zajímavosti s využitím volného 
času.“ Ale Chodsko se nenechalo zviklat a namísto mamutích 
kůží tvrdohlavě obléklo dudácký kroj, sice bez nástroje, ale 
zato se neúnavně nabízely koláče. Nové propagační materiály 
představily také Klatovy a oblast Pošumaví, kterou představo-
valo Prácheňsko, Střední Šumava a Kdyňsko. 

„Na rozdíl od kompozice expozice lákáme na reálnou nabíd-
ku. Nerada bych, aby to turisté vzali vážně a začali k nám sku-
tečně jezdit za dinosaury,“ usmívala se jedna z majitelek regio-
nální cestovní kanceláře. 

V atmosféře celého pavilonu se odráželo zajímavé spojení 
tradiční přátelské nálady českého veletrhu se světovou pro-
fesionalitou. Zahraničních návštěvníků z GO ke stánkům 
 Regiontouru zavítalo jen poskrovnu, obchod v pravém slova 
smyslu se tu proto uzavřel jen výjimečně. Vystavovatelé spíše 
vyměňovali zkušenosti a postřehy, regiony domlouvaly spolu-
práci. Veletrh se stal ideálním místem pro schůzky k různým 
republikovým i mezinárodním záměrům. Jako doplňující pro-
gram probíhaly tématické semináře, čehož využilo například 
Kdyňsko k pracovní schůzce o postupu příprav mezinárodní 
Svatojakubské cesty. „Všem nám jde o rozvoj regionu. A to je 
možná jediný způsob podnikání, ze kterého nevyčnívá kon-
kurence na prvním místě. Všichni chceme nabídnout tako-
vé možnosti, aby k nám lidé nejen přijeli, ale také zůstali na 
Horažďovicku, Hartmanicku i Kdyňsku několik dní. Abychom 
si je navzájem posílali mezi sebou a nepustili je utratit peníze 
do velkoměst. Tady poznáváme kolegy, kteří se živí stejným 
způsobem, mají stejný zájem a kus práce za sebou. Kdyně, 
která leží stejně daleko od Klatov, Domažlic i bavorských hra-
nic, by se mohla stát křižovatkou a zázemím pro všechno, co 
tyto oblasti spojuje,“ shrnula své dojmy Sylva Heidlerová, která 
na Regiontouru zmíněný region zastupovala. „I když prostor 
a zázemí jednotlivých stánků nebylo určitě ideální, nakonec 
právě to těsné sousedství a propojení Poběžovic, Domažlic, 
Pošumaví i Klatov přispělo k uvolněným a přátelským rozhovo-
rům, které jsou nejlepším základem pro další práci.

Sylva Heidlerová

Pod Plzeňským krajem letos poprvé samostatně vystavoval bavorský 
okres Regen, který propagoval především připravovanou zemskou 
výstavu.
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„Putujeme k Matce,
k Jejímu nejsvětějšímu obrazu…“

Procesí při slavnosti či pouti sv. Šebestiána s nesením svatých obrazů na tyči 
(1-4 m) je něco výjimečného. Obyvatelé Stachesriedu a Engeshoferu tak naplňují 
slib daný už v době morové. Tímto procesím z minulé neděle k Matce Boží u Heiligen 
Blut (Svaté krvi) splnili obyvatelé Stachesriedu/Seugenhoferu svůj staletý slib, který 
sahá až do roku 1671. Tato procesí ke slavnosti sv. Šebestiána, při kterém se nesou 
svatí na tyčích a domácí svatí s podstavci (trůny), je zvláštnost a dědictví ohromného 
bohatství lidové zbožnosti Bavorského lesa.

Při deštivém a větrném počasí se poutníci po požehnání místním knězem na cestu 
nejdříve ukryli do hospody Leonhard v Neukirchenu. Mezi poutníky byl také farář 
Engelbert Ries a starosta Josef Kammermaier. Konečně se počasí vylepšovalo 
a začalo se i vyjasňovat. Při zpáteční cestě dokonce svítilo občas slunce. Muži, jak 
bývá tradice z Neukirchenu, předříkávali modlitby a hasiči zajišťovali hladký prů-
běh průvodu a řídili dopravu. Místní farář Georg Engelmaier se svými ministranty 
poutníky přivítal a uvedl je do poutního kostela. Protože se v organizaci poutí místní 
spolky střídají, letošní procesí organizoval spolek Stopslclub. Mladí členové tohoto 
klubu nesli svaté obrazy na tyčích a tři domácí světce dokonce na jednom podstavci, 
totiž sv. Šebestiána, sv. Floriána a sv. Rocha až do Neukirchenu u sv. Svaté Krve. 
Na začátku procesí se nesl kříž, potom šli vlajkonoši s prapory a se sochou „Piety“ 
z Klausenské kaple. Dále nesli chlapci a děvčata sošky Madony Neukirchenské, 
Madonu Altötinskou, sv. Josefa, sv. Jana Nepomuckého, sv. Františka Xaverské-
ho, sv. Antonína, sv. Matku Annu a sv. Máří Magdalénu. Mladí nejprve usadili své 
sochy na stojany a pak si sedli do předních míst, všichni byli velice disciplinovaní. 
Farář Georg Engelmaier srdečně poutníky ze Stachesriedu a Seugenhoferu pozdra-
vil a poděkoval organizátorům letošního procesí. Ve svém kázání se držel daného 
evangelia. Zvláště se mu líbilo heslo: „Hledejte odpovědi na důležité otázky života, 
my je nemáme, my je hledáme s vámi“!? Jak řekl kazatel, tento slogan by se mu líbil 
jak pro církev, tak i pro farnost. Ani církev, ani farnost nemá odpověď na důležité 
otázky života, ale rádi je budeme s vámi hledat. Svatý František splnil svým životem 
část tohoto evangelia, rovněž tak ti svatí a mučedníci, které jste v procesí přinesli, 
všichni hledali a svým životem našli smysl života. Také my se máme obracet k Bohu, 
Jeho máme prosit, aby nám pomohl najít smysluplné odpovědi k životu.

Chrámový sbor z Hohenbogenu, ke kterému patří i zpěváci ze Stachenriedu, zkráš-
lil tuto slavnostní bohoslužbu a byl i nádherným zvukovým tělesem. Jeho zpěvy byly 
chvalozpěvem víry a úcty k Matce Boží. Po závěrečném požehnání zazpívali všichni 
tuto nádhernou píseň: „My putujeme k Matce milosti…“. (sh)

Pozvánky 
za hranice:

₪  20. 2. Zimní sen na vrcholu 
bavorského Matterhornu.
Sraz je v 10.00 před restaurací 
U Pošty. Pak se skupina vydá do 
Lambachu na Velký Ostrý. Doba 
pochodu je dohadována na pět 
hodin. 

₪  15. 4. Po pozemcích hrabat 
z Bogenu.
Sraz je v 10.00 před restaurací 
U pošty. Doba pochodu je dohado-
vána na pět hodin. Pořadatelem je 
infocentrum v Eschlkamu.

₪  16., 18., 23., 24. března v 19.30 
hodin Divadelní představení 
Odcizená vlast.
Rukopis této divadelní hry „Graub-
te Hoamat“ byl divadelní skupině 
předán na jaře roku 2005 po 50 le-
tech biskupským kněžským radou 
panem farářem Karl Breu v obci 
Eschlkam za účelem divadelní-
ho provedení. Dílo bylo sepsáno 
od listopadu 1945 do ledna 1946. 
Tvůrcem byl arciděkan Leopold 
Klima. Pocházel z rodu Klimů 
z Červeného Dřeva (Rothenbaum), 
kde se narodil 10. listopadu 1882 
řídícímu učiteli Johannu Klimovi 
a jeho ženě, rozené Multererové ze 
Srubů (Heuhof). Jako spisovatel 
publikoval Klima i pod pseudony-
mem Wolfgang Baumroth a vedle 
mnoha divadelních her je autorem 
této tragédie.  
Divadelní kus, jehož dějství se 
odehrává v jedné šumavské ves-
nici na konci roku 1945, pojedná-
vá o tom, jak sudečtí vesničané 
prožívali poslední žalostné chvíle 
před odsunem. Koná se v dobové 
pivnici restaurace U Pošty. Před-
prodej začal, cena vstupenky pro 
dospělého 6 eur. 

Vánoční koncert 
v Pocinovicích 

23. prosince v podvečer přivítal ozá-
řený kostel sv. Anny v Pocinovicích dva-
ceti pěti členný smíšený pěvecký sbor 
Šumavan z Klatov. Kostel byl zaplněný 
do posledního místečka. Pozvání přijali 
i hosté z partnerské obce Schwarzach 
v Bavorsku. Návštěvníky koncertu přivítal 
Václav Svoboda, starosta obce. V průbě-
hu večera zazněly staré české, latinské, 
německé a anglické vánoční písně. Klid-
ná vánoční atmosféra zaplnila nejen celý 
kostel, ale i srdce nás všech. Ze silného 
potlesku bylo zřejmé, že všichni pociťova-
li štěstí, klid a pohodu.
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Postižení mají bezplatnou telefonní linku
Od 1. ledna 2007 vešel v platnost zákon o sociálních službách. Dotkne se 

téměř každého zdravotně postiženého občana. Více informací o nastávají-
cích změnách, ale i z dalších oblastí života s postižením (odstraňování bari-
ér, příspěvky, pomůcky, zaměstnání) poskytuje bezplatná telefonní linka 
poradny „Paragrafík“ – 800 100 250 nebo webové stránky www.ligavozic.cz. 
Projekt je realizován díky podpoře z programu Transition Facility EU. 
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„Je to pro mě nečekaný a o to vzácněj-
ší vánoční dárek,“ uvedl na prvním setká-
ní přátel Svatojakubské cesty zakladatel 
bavorsko-české větve, Němec Hans 
J. Kolbinger, který o svém pěším puto-
vání na toto téma letos dokonce vydal 
knihu. Na schůzce ve Kdyni se v polo-
vině prosince sešli nadšenci pro jednu 
z nejznámějších poutních cest, kteří ji 
chtějí vést z polské Poznaně až do špa-
nělského cíle – Santiaga de Compostely. 
Sdružení pro tzv. Žitavskou Svatojakub-
skou cestu se nabídlo zpracovat typo-
logii, která by vymezila zázemí podél 
cesty, to znamená určila pravidla ubyto-
vání, stravování, odpočinkových a kon-
taktních míst i správcovství cesty. Za 
správné značení převezme odpovědnost 
Klub českých turistů. „Značky o velikos-
ti deset krát deset centimetrů umístí-
me pouze tam, kde dochází ke změně 
směru. Množství znaků totiž rozmělňuje 
i znevažuje pozornost,“ plánuje před-
seda jejich plzeňské organizace Václav 
Zykmund.

Přítomní, mezi nimiž byli i zástupci obou 
zainteresovaných německých zemí, se 
pak usnesli pověřit Kdyni koordinačním 
střediskem pro rozvoj polsko-česko-ně-
mecké Svatojakubské cesty přes Prahu, 
Rožmitál, Spálené Poříčí, Kasejovice, 
Nepomuk, Plánice, Klatovy, Kdyně, 
Všeruby a dále směr jihozápad k Bo-

damskému jezeru až do Španělska „To 
by měla být klasická cesta v tisíciletých 
stopách světce Jakuba. Všechny jiné 
trasy pak snižují její hodnotu,“ myslí si 
zástupce turistů František Moser. Kdyně 
už nedávno vydala česko-německou 
skládačku s popisem výše uvedených 
míst v Plzeňském kraji, umístila do jejich 
center informační tabule a připravuje 
společné internetové stránky. Účast na 
nich nabízí i dalším městům v našem 
regionu, například Hostouni a Bělé. 

Kdyně se stala střediskem nejen záslu-
hou své prvotní iniciativy, ale také díky 
strategické poloze u Všerubského prů-

smyku. Firma AgAkcent, která v tomto 
směru Kdyni zastupuje, by chtěla zjara 
připravit společnou cestu všech účast-
níků k Jakubově hrobu. Ta by mohla být 
dalším cenným zdrojem inspirace zají-
mavého nápadu. 

„Naším cílem je přivézt na Kdyňsko 
turisty, a právě Svatojakubská cesta by 
mohla být dobrým základním kamenem 
a lákadlem, proč by sem měli lidé začít 
jezdit. Od této ve světě už vyzkoušené 
myšlenky by se pak mohly odvíjet další 
podnikatelské aktivity pro naši oblast,“ 
shrnula Sylva Heidlerová ze zmíněné 
firmy.  (sh)

Kapličky ve Všerubském průsmyku

Kdyně se stane centrem Svatojakubské cesty

Další schůzku si spolek přátel pro Svatojakubskou cestu dohodl v lednu, v prostorách brněn-
ského veletrhu cestovního ruchu. Zleva Jan Havelka a František Moser, oba z vedení Klubu 
Českých turistů a Tomáš Horník z Liberecka.

Brnířov – kaple sv. Martina
Černíkov – spádové obce: Slavíkovice

– kaple sv. Vojtěcha, kostel sv. Josefa
Chodská Lhota – kaple sv. Václava, kaple 

Nejsvětější Trojice 
Kdyně – kostel sv. Mikuláše, kaplička Panny 

Marie Bolestné v aleji pod hřbitovem, kaple 
sv. Jana Nepomuckého – spádové obce: 
Podzámčí – kaple Nejsvětější Trojice, Pra-
pořiště – kaple sv. Jana Křtitele, Hluboká
– kaple sv. Antonína, Branišov – kaple 
sv. Josefa

Koloveč – kostel sv. Panny Marie – spádové 
obce: Zíchov – kaple sv. Jana Nepomuc-
kého,

Kout na Šumavě – hřbitovní kaple (kolum-
bárium), kaple sv. Jana Nepomuckého, 
kaple u Tří křížů, kostel sv. Jiří 

Libkov – kaple sv. Markéty 
Loučim – kostel Narození Panny Marie 

s areálem 

Mrákov – kostel sv. Vavřince – Starý Klíčov
– kaple sv. Václava 

Nová Ves – kaple sv. Jan Nepomuckého
Pocinovice – kostel sv. Anny, kaple Bolest-

né Matky Boží u Dobré Vody, křížová cesta 
a kaplička pod studánkou – spádové obce: 
Orlovice – Medvědí kaple

Spáňov – kaple sv. Jiří 
Úboč – kostel sv. Mikuláše
Všepadly – kaple sv. Václava, kaple 

sv. Panny Marie
Všeruby – kostel sv. Michaela Archanděla 

– spádové obce: Hájek – kaple Nejsvětější 
Trojice, poutní kostel sv. Anny na Tana-
berku, Hyršov – kostel Dobrého Pastýře, 
Maxov – kostel sv. Jana Křtitele, Brůdek
– kaple sv. Václava

Zahořany – kaple Panny Marie – spádové 
obce: Hříchovice – kaple sv. Panny Marie, 
Oprechtice – kaple sv. Jana Nepomucké-
ho, Stanětice – kostel sv. Kunhuty

Kdyňské informační centrum připravuje výstavu kapliček na české i ba-
vorské straně hranic, která se uskuteční koncem dubna už v novém muze-
um ve Kdyni. Informační centrum zatím sestavilo seznam církevních pamá-
tek, kterých se bude výstava týkat. V současnosti vyhledává informace 
z historie staveb, zajímavosti a legendy, které se k památkám vážou. Díky 
projektu spolufinancovaného Evropskou unií se kromě expozice drobných 
sakrálních staveb na Kdyňsku uskuteční také setkání zájemců o církevní 
památky a vznikne sborník o církevních památkách.

Ztrojnásobí 
výrobu piva

Koutský minipivovar, který začal 
vyrábět loni v květnu čtyři druhy 
vlastních piv, prý rozšíří do letošního 
května výrobní kapacitu ze součas-
ných 5 500 hektolitrů na 15 000 hekto-
litrů ročně. 

Podle majitele pivovaru Jana Skaly, 
který chátrající areál v Koutě na Šumavě 
koupil před pěti lety, byl v loňském létě 
zájem o pivo tak velký, že by ho pivovar 
prodal třikrát tolik. Výrobu Koutského 
piva obnovil po 36 letech a nyní hodlá 
vrátit věhlas moku, který byl díky míst-
ní vodě nejvyhlášenější v západních 
Čechách i v Bavorsku. 

V současnosti zaváží pivo do 30 re-
staurací na Domažlicku, Klatovsku a do 
Chebu. Nově se s ním prosadil také 
v Plzni. Zájem pivařů by mohl být vyšší 
díky tomu, že pivo má „plnou chuť“. Na 
rozdíl od nejprodávanějšího piva Gam-
brinus, který se točí ve více než 90 pro-
centech hospod v Plzeňském kraji, je 
podle Skaly vyráběno ze stoprocentního 
chmelu i sladu. Firma prý nepoužívá kon-
centráty a nepasterizuje.  (sh)centráty a nepasterizuje.  (sh)centráty a nepasterizuje.  
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 Okruhy
 hlavní okruh (10 km)
 okruh Braníšovské pláně (1,5 km)
 okruh Hora (3 km)
 okruh Podzámčí (4 km)

 Parkoviště
1 U Hřbitova, nástup na stopu
2 Podzámčí – Podhradí
3 Na Výpřahy – křižovatka na Němčice
4 U Hory – Pod Korábem

Kam může i kůň

V Pošumaví už postavila firma AgAkcent několik tabu-
lí s vyznačeným putováním po odpočívadlech pro koně 
i jezdce. Jedna z nich je umístěna ve Všerubech. Na 
snímku si ji prohlíží starosta Kdyně.

Kam mohou lyžaři

V lednu se v informačním centru ve Kdyni sešli zástupci provozovatelů hipoturisti-
ky v Plzeňském kraji. Předmětem jednání bylo vyznačení hipostezek v Plzeňském 
kraji a jejich napojení na koňské stezky v sousedních krajích a v Německu.


